et B. Benedicti Regulam providerint eligendi. De-

C cernimus ergo ut nulli omnino hominutn lieeat

prasfatum raonasterium teraere perturbare, aut ejus

possessiones auferre, vel ablatas obtinere, mi-

nuere, aut aliquibus vexalionibus fatigare; sed

omnia integra conservenlur eorum pro quorum

gubernaiione, sustentalione concessa sunt usibus

omnimodis profutura, salva in omnibus apostolicse

sedis auctoritate. Si qua igilur in futurum eccle-

siaslica sascularisque persona, etc.

Ego Alexander, Cathol. Ecclesias episc.

Ego Bernardus, Port. et S. Kufinaeepisc.

Ego Gualterius, Albanus episc.

Ego Ugo Tusculanus episc.

Ego Corradus, Maguntinas sedis archiepisc. ct

Sabinen. episc.
^

Ego Ubaldus, presb. card. tit. S. Crucis in Jeru-

salem.

Ego Joannes, presb. card. SS. Joannis el Pauli

lit. Pammatii.

Ego Henricus, presb. card. SS. Nerei et Achillei,

Ego Guillelmus, presh. card. lit. S. Pelri ad Yin-

cula.

Ego Bosa, presb. card. S. Pudentianse lit. Pa-

storis.

Ego Hyacinlhus, diac. card. S. Marisein Cosme-

din.

Ego Oddo, diac. card. S. Nicolai in Carcere Tul-

liano

ex decano Laudunensi creatus episcopus el FtomaB
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. Ego Ardiiio, diac. card. S. Theodori.

Ego Manfredus, diac. card. S. Georgii ad Velum

Aureum.

Ego Ugo. diac. card. S. Eustachii j'ux:a templum
Agrippae.

Ego Vitellius, diac. card. SS. Sergii etBacchi.

Ego Theodinus, diac. card. S. Mariae in Porlico.

Ego Petrus, diac. card. S. Mariaein Aquiro.
Dalum Lalerani per manum Ermanni, diac. card.

S. Angeli, decimo quinto Kal. Aprilis, indict. de-
cima quinta, Incarnat. Dominicae anno millesimo
centesimo sexagesimo sexlo, pontif. vero D. Alexan-
dri papaelertii anno sexlo.

CCCXC.
Ad Rogerum Eboracensemel universosAnglim epi-

scopos.— Ne quisquam eorum t novo regi coro-
nando, si forie casus emerseril, absque Tlwmm
Cantuariensis archiepiscopi connivenlia, manum
apponerepicesumat. J

(Laterani, April. 5.)
[Episi. S. Thomm,ed. GILES,II, 45.J

ALEXANDERepiscopus, servus servorum Dei, ar-

chiep:scopo Eboracensi et universis Angliasepisco-
pis salutera et apostolicara benedictionem.

lllius dignitatis et majoritatis Ecclesiam Cantua-
riensem ab anliquo fuisse audivimus, ut reges
Angliae ab ejusdem Ecclesiae archiepiscopis inungi
semper consueverint et in promolionis suee prin-
cipio coronari. Proinde, siquidem est quod nos,
tum ex ofliciinostri debilo tum consideraiione ve-
nerabilis frairis nostri Tliomse ejusdem sedis ar- (
chiepiscopi, viri siquidem religiosi, hoiiesti et di-
screti, Ecclesiae jam dictaejura et dignilates anti-

quas illibatas et inlegras conservare volenles, uni-
versilali veslrae auctorilate apostolica penilus in-
hibemus ne quisquam vestrum r.ovo regi coronan-

do, si forle hic casus emerseril, alisque memorali

archiepiscopi vel successorum suorum cl Ecclesiae
Caniuariensis conniveiitia conlra antiquam ejus
consuetudinem ct dignitatem manum apponere
qualibet occasione prsesumai, aul id aliquatemis
audeal aitentare.

Dalum Laterani, Non. Apriiis

CCCXCI.
Ad ThomamCaniuar. archiep. — llli lolius Anglim

legationetn, excepto episcopalu Eboracensi, con- I
cedil.

(Laterani, April. 24.)
[Epist. S. Tlwmm,ed. GILES,II, 10.]

ALEXANDERpapa TnOM^ECantuariensi archiepi-
scopo.

Sacrosancta Romana Ecclesia digniores perso-
nas, et eas maxime, quas honeslale, prudentia, lit-
leratura, et eminenlia virlutum praefulgere cogno-
scit, ampliori consuevit charilale amplecti, el gra-
li& el lionore prsevenire. Aitendentes itaque dcvo-
tiorJs et iidei consiaiitiam, qua pro Ecclesia Dei,
sicuf columna immobilis, perslilisti, honestatis, lil-

(61) Pro datum Anagnimvn/d. Oct., quoeveiba
tHinlli);rarii,- ut vidclur, vilio apposiia, lcgenduni

A leraturse ac discretionis prudenliam, qua praeemi-
i nere dignosceris, niliilominusconsiderantes, dignum

duximus personam luam, tantarum virlutum insi-

i gniis decoratam, quodam speciali privilegio, et sin-

gulaii praerogaliva diligere et honorare, tuaeque

utilitati solita benignitate prospicere, el altenliori

. sollicitudine providere. Inde est, quod nos ti))i lega-

tionera tolius Angliae,excepto episcopatu Ebora-

censi, benigno favore concedimus, ut ibi vice no-

stra corrigas quas inveneris corrigenda, el ad hono-

> rem Dei, et sacrosanctaeRomanseEcclesiee,et salu-
- lem animarum statuas, eedifices et plantes, quai

staluenda fuerint et planlanda. Quapropter moue-

mus fraternitatem tuam atqus mandamus, quatenus
cuncla cum prudentia et discretionc, secundum

R quod Dcus tibi admiiiistraverit, agas, vilia exslir-

pes, et viiiutcs in vinea Domini studeas complan-
tare.

Datum Anagnioe,vn Idus Octobris (61).

CCCXCII.

Ad episcopos,abbales el alios Ecclesiarum prmlatgi-
per lotatn Angliam extra episcopalum Eboracen-
setn constiiutos. — Vl ThommCantuar.. aposto-
licmsedis lcgalo conslilulo, obediant.

(Lalerani, April. 24.)

[Ibid., p. 80.]

ALEXANDERepiscopus, servus servorum Dei, vene-

rabilibus fratribus episcopis et dileclis filiis abbali-

bus, et aliis ecclesiarumprselatis,per totam Angliam

r extra episcopalum Eboracensera constitutis, salu-

tcm et apostolicam benediclionem.
Ex injuncto nobis a Deo ponlificatus oificioprae-

ler eam, qup; diversis ecclesiarum praelalis in sibi
subditos est concessa potestas, quamdam specialem
de omnibus nos oportel curam et sollieitudinem

gerere, quse ad nostram solummodo provisionem,
vel ad ejus, cui vices noslras in his commisimus

exsequendas, noscilur pertinere. Proinde siquidem
est, quoniam, etsi de universis Dei ecclesiis curam

et studium habeamus, quaead nostrum tamen spe-
ctaiil ofiicium, ubique praesentialiter exsequi non

yalemus, venerabilis fralris noslri Canluariensis

archiepiscopi prudenliam et discretionem, et circa
nos et Ecclesiam Dei suaesincerissimaedevolionis

jyafjeclum sollicita consideralione pensantes, quanto
personara suam inter caeteras, queein partem com-
missse nobis soilicitudinis a Domino sunt vocatse,
chariorem, etih omnibus magisexperlam haberaus,
tanto eum praealiis ecclesiaefiliisspecialis dignita-
lis preerogativaduxiinus honorandum. Et ideo di-

scretionis et honestalis suae conslantiam altenden-

les, ipsum legatum apostolicsesedis per tolam An-

gliam, excepto episcopatu Eboracensi, de communi
consilio fratrum nostrorum staluimus, et ejus pru-
denlisenostras ibidem vices commisiraus exsequen-
das, ila videiicet quod ibi vice noslra et corrigenda

corrigere, et qusestaluenda fuerint, auclore Domin»,

esse : balum Lalerani, xmKal. Maii, docet caqua
sequilur epistola. JAFFI5.
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salubriter debeat stabilire. Qocclrca uhiversitali
vestrse per apostolica scripta praecipiendo manda-

mus, quatenus eidem tanquara apostolicse sedis

legato humiliter in omnibus obediatis, et ad ejus
vocationem sine contradictione aliqua venientes, ei
iu his, quse ad nostrum speclant officium, plenius
respondealis. Ea quoque, quae ad honorem Dei et
fidelium ej'us salutem staluerit, suscipientes Drmi-
ter et servantes, digna ipsum reverenlia et congruis

semper studcatis honoribus praevenirc, ut per pru-
dentiam et curani ipsius, et obedientiam ac humi-

lilatem vcstram ecclesioevpbis coramissae lam spi-
ritualiter quam temporaliter de bono in melius

Domino cooperante prevehantur, et vos per hoc

ad interminabile gaudium possitis feliciter perve-
nire.

Datum Laterani, vm Kaiendas Maii.

CCCXCIII.
Ad Tkomam Canluariensem archiepiscopum. — VI

in invasores possessionumEcclesim Caniuarieusis,
si opportunitatem videril, ecclesiasticam juslilium
non di/feralexercere.

(Lalerani? April.)

[Ibid,, p. 12.]

Quoniam aa omnem cubitum manus pulvillum

supponere non debemus, et aliquos in malitia sua

fovere, sed annuntiare impio iniquiiatem suarn, et

ipsum ab ea rigore severitatis ccclesiasticse revo-

care, fraternitati tueeper apostolica scripla prscci-

piendo mandamus, qualenus si hi, qui in possessio-
riibus et bonis ecclesise tuse, libi aut luis eliam,

violentiam vel injuriam inlulerunt, legitime commo-

niti vobis ablata restiluere, et satisfactionem con-

gruam exhibere noluerint, lu in eos, si opporluni-
lalem videris, ecclesiaslicam j'ustitiam non differas

exercere. E.t nos, quod inde raiionabiliter fcceris,

auctore Deo ralum et firmum habebiinus. Yerum

de pcrsona rcgis speciale iibi mandatum non da-

mus, nec tamen in aliquo jus libi poniificale, quod
in ordinalione et consecratione tua susccpisti, ad-

imimus, sed et ipsum volumus, auctore Domino, illos-

sum et integrum libi conservare.

CCCXCIV.

Ad omnesepiscoposCantuariensis provincim.— Illos
de superiori epistola cerliores facil.

(Lalerani? April.)
[/<>id,p.41.]

ALEXANDERpapa omnibus episcopis Canluariensis

provincise.
Quoniam ad oninem cubitum pulvillum supponere

non deberaus, el aliquos in malitia sua fovere, sed

annuiitiare impio iniquitatem suam et ipsum ab ea

rigore severitalis ecclesiasticae revocare, venerabili

fratrinostroThomae.Canluariensiarchiepiscopo, per

scripla nostra dedimus in mandalis, ut si hi, qui

sibi in possessionibus et bonis Ecclesiaesuae,aut suis

etianij violentiam vel injuriam intulerunt, legiiime
oommonili eisdem ablala restiluere, et satisfaclio-

jiem congruaui exhibere noluerjnl, in eos, si op-

A poiiunitatcm viderit, ecclesiaslicam justitiam non
differat exercere. Quocirca universilati veslrae per
aposlolica scripta praecipiendo mandamus, quale-
nus jusliliam, quam praedictus archiepiscopus ve-
ster super hoc rationabiliterduxerit promulgandam,
ratam et (irmam penilus habealis, et aam per pa-
rochias vcsfras facialis ab omnibus inviolabililer
observari. Verum de pers,ona .regis speciale ei

mandalum non damus, nec lamen in aliqno jus ei

pontiiicale, quod in ordinatione et consecralione
sua suscepit, adimimus, sed et ipsum volumus,
auctore Domino, illaesumei integrum ei con3ervare.

Nos enim quod exinde canonice fccerit, auctore Do-

mino, ralum et iirmum habebimus.

B cccxcv.

Ad Ctsterciensemet Pontiniacensem abbales et fr«-
tres. — Ne Thomam Caniuar. « a Ponliniacensi
monasterio removeri » paliantur.

(Laterani? April.)

[Ibid., p. 110.]

ALEXANDERpapa Cislerciensi et Pontiiiiacensi

abbatibus ct universis fratribus ordinis Cisler-

ciensis.
Licet vos eam ciic.a nos el Ecclesiam Dei fidem

et devolionem, quoeviros religiosos et Deodevotos

decct, multipliciter gerere nuilatenus ignoremus,

supsr eo non possumus non mirari, quod veslrum

., quidam venerabilem fratrem nostrum Cantuarien-

sem archiepiscopum, virum religiosum pariter ct

honestum, et Dec ac nobis, necnon et Ecclesise

universee charum omnimodis et acceplum, a Pon-

tiniacensi monaslerio removeri, sicut audivimus,

voluerunt, et eidem ad minas et terrores quorum-
dam totius vestri ordinis solalium denegari. Unde

quoniam vera charilas foras miltit timorem, nee

viri religiosi cst humanum timorera divino aliqua-
lenus anleferre, universilali vestrse per apostolica

scripla proecipiendo mandamus, ne lale quid de

csetero attentetis, ne qui oppressorum, et pro ec-

clcsiasHbertale exsulanlium refugium esse debelis,
aliis exemplum in hoc perniciosum praesletis, sed

memoratum archiepiscopum pro rcverenlia beali

D Petri et nostra, et suse religionis ac honestalis ob-

tentu, et quia causam adeo favorabilem agit, di-

ligere, manutenere propensius, et fovere curetis, et

eum in domibus vestris, cum ad vos venerit, be-

nigne et bonoriftce recipialis et mansuete tracletis,
ul in vobis fructum verse charitatis inveniat, et ad

lolius ordinis incremenlum pariter et profeclum
teneatur omni lempore fervenlius aspirare: nos

quoque qui honorem eidem et obsequium impeu-
sum nobis ipsis exhibitum repulamus, liberalila-

tem vestram debeamus propler hoc in Domino

commendare, et sinceriiaii vestrae uberrimas gra»
tiarura acliones referre.
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CCCXCVI.
Ad Henricum Rcmensem archieptscooum. —Pro

Roberto sacerdole.

(Laterani, Maii 1.)
[MARTEN,Ampl. Collect., II, 754.]

AIIEXANDERepiscopus, servus servorum Dei^ve-
nerabili fratri HENRICO,Remensium archiepiscopo,
salutem et apostolicam benedictionem.

Sicnt tua prudentia novit, sacerdotale officium

negligitur, et in derisu quasi et conlemptura ha-

betur, si quis illo ministerio prosditus pro neces-
sariis vitae quaerendis cogitur tanquam vagabun-
dus discurrere, et gravi egestate et inopia labo-

rare; et iJeo rogamus providentiam tuam atque
monemus, quatenus vencrabil.em fratrem nostrum

(62) G. Tornacensem episcopum commoneas stu- '

diosius, et omnibus modis inducas, ut dilecto filio
nostro Roberto saeerJoli, qui ecclesiastico bene-
ficio est deslitutus, in aliqua cc.lesiarum suarum,
quse primum vaeayeril, sicul nobis viva voce pro-
misit, ita decenter provideal, quod nos exinde
sollicitudinem ejus debeamus non imraerilo coni-

mendare, et iste non cogatur diutius, quod om-
nino absurdum esset, ecciesiastjco beneiicio ca-
rere.

Data Laterani Kal. Maii.

CCCXCYIL
Ad Gitbertum Londinensem et omnesepiscopospro-

vincim Cantim. — Vl invasoresbeneficiorumcle-
licorum Tlwmm Canluariensis archiepiscopi ad
eorum imegram resiitutionemsub anathemalis in- (
lerminalione districtius compellant.

(Laterani, 5 Maii.)

[Episu S. Tlwmm,cd. Giies, II, 95.]
ALEXANDERpapa Londoniensi episcopo, et omni-

lius episcopis Canlioeprovinciae.
Universis oppressis et per injuriam gravalis ex

officiinostri debito subvenire lenemur. Et prseser-
lim ecclesiaslicis viris, qui pro ecclesiaesuoeIiber-
late tuenda exsilium sustinere coguulur, ne in ali-

quo juris sui detrimenlum incurrant, debemus

ccmmode providere. Qualiter autem venerabilis

fralris noslri Thomoe, Canluariensis archiepiscopi,
elerici pro dominisui Hdelitaleprincipis indignalio-
nem incurrerint, et bonissuis fuerinl hac occasione

privati, lantocertius veslra novit discrelio, quanto I
hoc ex parte propriis oculis poluislis plenius in-

spexisse. Unde, quoniam indignum est, ut propter
vim sibi illatara aliquam beneficiorum suorum
susiineant Isesionem,fralernifati vestroeper aposto-
lica scripta praecipiendo mandamus, et mandando

prsecipimus, qualenus universos, qui jam clerico-
rum diclorum benelicia in absenlia sua de mandato

regio perceperinl, ad eorum integram reslilutionem
sub.anathemalis iiiterminalione, omni appeUatione
ccssante, districtius compellatis ; riec in his exse-
quendis remissi aut lepidi aliquatenus appareatis.

(62) Galterium terlium post restaurationem epi-
scopum Tornacensem.

(63) Lege Donanienscs. Est aulcm Denanium

A _Datum Laterani, v Nonas Maii.

> CCCXCVIII.

Ad Thomam Canluariensemarchiepiscopum.T- Pro-
lalam ab eo in Jocelinum episcopum Saresberien-
seminterdicti sententiam confirmat.

/Laterani? Mense Maio.)

[Ibid,, p. 15.]
' ALEXANDERpapa Tnmxy Cantiiariensi archiepi-

seopo.
Ex litteris luis jampridero, el certa roullorum

relalione cognovimus, quod lu in JocelinHmSares-

beriensem episcopum, quoniam tibi inobediens fuit,
interdicti sententiam proltilisti. Ipse vero, licet

super boc ad nostram audienliain appellasset, ct

Dominicam, qua canlatur : Ego sum Pastor bonus

j3 (Joan. xi), proximo lunc yenturam, appellationi
stiae terminum prsefixisset, eadem instanie nec ve-

nit, nec ad nos aliqucm pro se responsalem trans-

misit. Quocirca noseum in contumaciaet rebellione

sua conlra te fovere nolenies, sententiam, quam
in eum propter hoc luleris, auctore Doniino,,ratam
etiirmam babebimus, et totam causaro ejus lnse

' discretionis arbitrio duximus relinquendam, quod
inde canonice feceris, ratum. cessante appeilationis

'obstaculo, habituri.
CCCXCIX.

Ad eumdem, — Mandat se rescidisse concessionem
a Jocelino episcopo Saresberiensi faclam Joantii
de Oxeneford.

; (Laterani? MenseMaio.)
:
c [Ibid.]

Exrescriplo lillerarum, quas Saresberiensi episcopo
deslinasli, cognovimusquod concessionem decana-

tus, qucm idem episcopus Joanni de Qxcneford
enormiter fecil, duplici ratione cassasli; tura quia
idcm Joannes schismalis se laqueo involvit, lum

. ctiara quod id contra prohibilionem et niandalum
nostrura fuisset facluin. Prohibueramus enim, ne

absque consensu canonicorum, lecum et pro le

exsulantium, decanus in praescriptaecclesia aliqua
; ralione conslilueretur. Unde nos aucloritate, qua
; fungimur, prasnominatam concessionem omnino

cassamus et irritam esse decernimus.

CD.
1 Ad archiepiscopumRemensem.— Pro eleclione ab-
i j) batissm Dodoniensis.

(Laterani, Maii 14.)

[MARTEN,Atnpl. Caltecl., II, 735.]
ALEXANDERepiseopus, servus servorum Dei, ve-

nerabili fratri HENRICO,Remensium archiepiscopo.
salutem el apostolicam henedictionem,

Ex litleris fraternitatis tuas ad nos directis ac-

cepimus quod, cum sorores (65) Dodonienses inter

se divisae,duaspersonas in abbatissam nominassent,

longemajor pars in unam quam in aliam convenit.

Nos vero lam exliltei is quam ex relalionediversorum

audivimus, quod cassata electione utriusque illa-

nobile virginum monasterium ordinis S. Benedi-
cti in didecesi Alrehalensi, haud proeul ab In-
sulis.
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rum quae nominatee fuerant, sorores electionis i
suae aucloritalem arbilrio Atrebatensis episcopi
contulerunt. Unde, quia id nobis iiquido non con-

siabat, hos ratiOiie eogeiile in eo scilicet quod
certilicalom nobis fuerat, quod sorores ab utra-

que electione recesserint, causam ipsara venerabi-
libus fratribus .nostris Tornacensi et Morinensl

episcopis commisimus audiendam, et sub ceita
forma flne congruo terminandam. Quapropler fra-
ternitatem tuam monemus atque mandamus, qua-
tenus quod praefali episcopi super his statuerint,
ralum habeas et firmtim facias observari.

Data Lalcrani, n Idus Marii

CDL
Tlwmam archiepiscopum Canluariensem horlatur jul cum Jocelino Saresberiensi miiius agat.

(Lalerarii, Maii 16.)
(Epist. S. Thomm,ed. GILES,II, 12.]

Alexander, elc. ven. fralri THOM^S,etc.
Periatum est ad audientiam nostrani quod Sa-

resberiensis episcopus enormiter satis exccssit et in
Deum et Ecclesiara graviter eiimmoderaledeliquit.
Unde quia credimus eum non sponie, sed coacte et
timote el metii, qui in quemlibet virum constan-
tem cadere possel, aliquid contra decus ejusdem
Ecclesiae commisisse; cum scriptuni sit : Affeclus
luus operi luo nomen imponii; voiuiUas et propo-
situm distinguuni maleiicia. Si ita est, miiius cum

eo absque dubio videtur agendum. Si autcm ex
deliberatione et spontanea voiuntate ipsum in Deura (
ct Ecclesiam deliquisse constiteril, secundum qua-
litalem delicli debet puniri. Yerumtamen, quidquid
discretio tua in eura propter hoc canonice duxerit

slaluendum, nos auctore Domino ralum et lirmum

iiabeliimus.
Datam Lalerani, xvn Kal. Juu.

CDH.

Ad Rolvodum Rolhomagensem arcliiepiscopum et
ejus suffraguneos.— De malis ab Henrico Anglo-
rum rege Ecclesim illalis.

(Laterani, Maii 16.)

'[Ibid., p. 55.]
ALEXAKDERpapa ROTRODO,Rothoniagensi archi-

episcopo, el suffraganeis ejus.
Quarita mala, et quot Incommoda per cliarissi-

mum in Christo iiliuni noslrum Henricum, illu-

strem Anglorura regerii, RoraanaeEcclesise ei nobis

aceiderint, posiquam ex parle ab ejus devotione

se abslentavit, ex eo manifeste pa-cipitur, quod
illi viro scelerato, perfido, et crudeli, et hujus
schismatis erroris magistro Reginaldo, qhondam

cancellario, communicans per suos, quos ad Frede-

ricum dictum imperatorem transmisit, occasionem

et maleriam prsestilit, -quod idem Fredericus indu-

titus ^st au"illud detestandum et profaiuim jura-
mentum, imo perjuriumfaciendum. Nos autem hsec

omnia posl terga rejicientes, et magnifica et larga

(64)S.ublnnoc. II, can. 6.

A devotionis beneucia, tjuse a principio liujiis turba-
tionis «iobiset Ecoleshe exhibuit, ante eculos sen*-

per babentes, ipsum per litleras noslras, et deuuini

per probos et honestos viros patema saepe beni-

gnitate monuimuS, <et aiiiinum ejus nisi sumus

aposlolica mansuetudine delenire, exspectantes
quod excessum suura reeognosceret, et animi im-

petum regia clementia lemperaret. Quia igitur,
etsi noii fuerit in scliisma lapsus, iamen eoclesias
et ecclesiaslicas sui regni personas pius debilo

gravat, et«orum jura confundit atque perlurbat, et
omnia ad se trahere et sibi vindicare contendit,
frateniitati vestrae per apostolica scripta prseci-
piendomandamus, quatenus sibi hsecomnia lideli-
ter proponentes, eum per omnipotentem Dominom,
et ex parte beali Pelri el noslra •commoi.-ealis,et
exliortari curetis, quod matrem suam Romanam
Ecclesiam cousueta reverenlia ac devolione cogno-
scat, et ecclesias et regni sui eeclesiasticas perso-
nas diligat et honoret: et venerabilem fratrem no-
strum Thomam Caniuarieusem arcbiepiscopum,
qui ei fidelis est et devotns, ad ecclesiam suam re-
vocare studeat, et lionorifice, sicut decet, tractare.
Jura quoque et bona ipsius et aliorum regia prote-
ctione manuteneat H conservet. Si autem a suae in-
tentionis proposito declinareiwluer.it, indubitanter
timere poteril, ne Deus propler hoc in ipsum et

posleros ejus graviter vindicei. Keque nos id pote-
rimus dissinnilare, nec diutius impiiiiituiH retin»

„ quere. Quoniani pater filiwni, quem MiciiL,icorripit
el casliqai (Hebr. xu).

Datuni Laieraui, xvu Kal. Jiiiiii.

In eumdem tnod:_m Burdigalensi el suffraganett
ejus.

CDIII.
Ad Henricum Remensemarchiepiscopum.— Dequo-dam subdtacotw Laudunensi, qui uxorem duxerat,et de lite Laudunensis episcopi adversus capella-

nos Lauduni.

(Lalerani, Mart. 31.)
[MANSI,COH«7, XXI, 1075.]

Suggestum est nobis quod R. Belra. Laudunen-
sis Ecclesise canonicus, cum sit in subdiaconatus
ordine constitutus, quamdam sibi couatus est ma-

D trimonio copulare, et eidem, sicut vir-uxori, pu-
blice coliabitare praasumit. Unde-quoniamantiquis
sanctorum Patrum sanclionibus et in concilio quod
•in(64)Lateranensi «cclesia ullimo fuerat celebra-
tum, cautum hahebatur quod bujusmodi Tnatrimo-
nia minime contrahantur, et si contracia fuerint,
penitus irritentur, venerabili fralri nostro G. [Gal-
terollj, Laudunensi episcopo, dedimus in mandalis

quatenus, si res ita se habet, memoratuni R. et
eam -quam sibi nisus est matrimonio copulare, non
differat Omnimodisseparare, nec eos ullerius coha-

; bitare aliqua ratione permiltat. Quod si sibi in his

acquiescere noluerint, ipsos vinculo excommuuica-
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tioiiis astringat. De csetero ad aurcs nostras, quod

gravius esse dignoscitur, noveris pervenisse, quod
idem episcopus capellanos Laudunenses coegerit,
nostris et prsedecessoris sui scriplis authenticis

quae habebant oranimodis abrenuntiare, el eos in

jnanu sua libere resignare, nec non et j'uramento

lirmare, quod nunquam super his de csetero quere-
lam moverent. Unde quoniam hoc in nostrum

prorsus contemplum et EcclesiseRomanaeinj'uriara

noscilurpenitus redundare, eidera per scripla nostra

praecipiendomandaYimus, et in virtute obedieulise

injunximus, quatenus"meraorala scripia, si ea re-

cepit, capellanis supradictis, orani occasione et ex-

cusalione cessante, restiluat, cosdem a juramento
absolvat, et de tanto salisfaclurus excessu, omni

occasione et excusatione cessante, per se ipsura vel

per sufficienlemresponsalem aposlolico se conspe-
clui reprsesenlet. Et ideo per aposlolica scripta tuse
discretioni maiidamus, qualenus, si bsec quee pros-
dicta sunt effeclui mancipare noluerit, tu eum ad
hfficexsequenda dislricte compellas; et si hsec ila
esse inveneris, ipsum occasione, et excusaiione et

appcllalione remola, ab oflicio pomificali suspen-
das, et facias ab omnibus pro suspenso teneri, do-
nec praescriplis capellanis scripla sua restiluat, el
de tam gravi satisfaclurus excessu pcr se vcl per
dignum et suificientem responsalem ad aposlolicam
sedem accedat. Ad haecprsenomiiiatoscapellanos a

juraraento absolvas, et praefatum R. ab ea quam
sibi nisus est malrimonio copulare disj'ungas. Prae- .
lerea libi injungimus ut si idem episcopus vel alii,
latori praesentium, quoniam ad nos accessit, indi-

gnalionem aut aliquod detrimentum propler hoc

infligere voluerint, tu ipsum, quantum in te esf,
prolegas, manu teneas el defendas, et nullam sibi

injiiriara vel gravamen inferri permittas.
Dala Laterani, n Kai. Jnnii.

CDIV.
Ad eumdem. — De causa qum verlilur inler G. et

Hersendetn.

(Lalerani, Jun. 24.)
[MARTEN,Ampl. Cotlecl,, H, 738.]

ALEXANDERepiscopus, servus servorum Dei, ve-
nerabili fralri HENRICO,Remensi archiepiscopo, sa-
lulem el apostolicam benediclionem. 1

Ex relalionc G. praescntium laloris acccpiraus
quod, cum inter eum el ltersendem mulierem inprse-
sentia lua super quadam pecunia, quam idem G.
Hugoni, quondam ijisius mulieris viro, dicitur de-
buisse, de raandato nostro controvcrsia traclarelur,
licet iste, sicul asserit, per testes suflicientes pro-
bare paralus fuisset, quod prsefatoHugonianlequam
decederet pecuniam iliam cum integrilate solvisset,
tu eum et fidejussores suos post appellationem ad
iios factam, quopiam in liileris appellaiio inhibila

fuerat, excommunicalionis senlentiae subjecisti.
Verunuamen etsi a le ad nos appellasset, tibi lan-

quam charissimo fratri noslro libenter deferrc vo-

lentcs, eumdem ad tuoediscrelionis cxamen duxi-

A mus remiltemium ; fralernifaii tuse per aposfolica

scripta mandantes, quatenus eum a curia tua quam
in parte suspectam habet minime judicari permit-
tas, sed tu ipsum, venerabili fralre nostio Novio-

mcnsi episcopo tibi ascito, judices; ila quod si co-

ram te per lestes idoneos et suffieientss iegitime

poterit demonstrare, se praetaxaiaepecunioe sortem

supradicto Hugoni, antequam decederet, exsolvisse,
eumdem a praenominataemuiieiisimpetilione, ap-
pellalione remota, prorsus absolvas, nec ei ullerius
istum vel quemlibet alium in usuris condemnes, et
litleras nostras, in quibus appellalio prohibetiir,
irritas esse decernas. De cactero tuam discretionem

rogamus, ut hunc et fidejussores suos pro reveren-
lia beati Pelri ac nostra, a sententia qua eos inno-

B dasti sine omni banno absolvas.
Dala Laterani, vm Kal. Julii.

CDV.
Ad Thotnam Canluariensem archiepiscopumet ejus

suffraganeos. — //. el W. comilesde Vals. ex-
communicatos nunliut.

(Laterani, Jul. 7.)
[Epist. S. Tlwtnmed. GILES,II, 55.]

ALEXANDERepiscopus, servus servorum Dei,
venerabilibus fratribus THOSLE,Canluariensi archi-

episcopo et omnibus episcopis ejus suffraganeis,
salutcm et apostolicam benediclionem.

Quoniam nobiles viri, comes H. el W. de Yals.
bona el possessiones dileclorum filiorum nostroruu
fratrum ecclesiic Panluu ausu lemerario occupa-
runt, nec ea ad noslram et aliorumcommonitionem
eisdem aiiquatenus restituere voluerunt, sed postea
tiiamis suas ad invasionem illorum gravius exlende-

ruiit, nos aucloritate aposlolica ipsos excommuui-
catos publice nuntiamus et a corjiore Christi, quod
cstEccIesia, sequeslratos. Quocirca fralernitati ve-
slreeper aposlolica scripta prsscipiendo mandamus
et in virlule obedientieeinjungiinus, quatenus mc-
moralos viros a nobis anathematls vinculo inno-
daios acccnsis candelis publice nuntietis, cf p;r
veslras parochias sicul excomniunicatos faciatis ab
omiiibus evitari, donec memoratis fratribus ablafa
universa cum integrilate restituant et de illalis in-

juriis condignam sibi exhibeant satisfactionem.
D Nos enim concessionem, quam prior ille fralribus

inconsullis suis et penitus ignoranlibus de posscs-
sionibus ecclesise fecisse dicilur, et memorato co-

miti sub cuj'usdamjcoii!mutatioiiisnomi'nedimisisse,
cuni ex institutione sanclorum Patrum inanis ct

vacua prorsus cxistat, auclorilale aposlolica peni-
tus irritamus, et eamdem nullas inposterum vircs
decernimus obtinere.

Datum Laterani, Nonis Julii.

CDVI.
Ad Henricum Remensem urcltiepiscopum.— Pro

quodam homine de pignoremolendini.

(Laterani, Jul. 20.)

[MARTEN.Ampl. Coltect. II, 759.]
"

ALEXANDERcpiscopus, scrvus servorum Dei, v*'
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nerabili fratri HENRICO,Remensi arcbiepiscopo, sa-

lutem et apostolicam benedictionem.

Lator praesentiumM.Jerosolymis rediens, sua no-

bis insinuatione monstravit,quod cumabbas et fra-

trcs Sancti Petri de Monle(65), socero suo ix liliras

mutuo dedissent, et ab eo sextarios frumenli singulis

annis sibi solvendos de quodam molendino, quod

ip^i et abbati erat commune, in pignore accepisscnt,

prsedictus abbas ultra soiiem valens viginli Iibras

Catalaunensis monetaeetiam recepit. Unde quoniam
crimen usurarum non solum in monacho, sed et in

quolibet laicodeleslabile repuialur, fialernilati tuse

per apostolica scripta mandamus, quatenus praefa-
lum abbalem et fralres ipsius comraoneas, et di-

stricte compellas, ut quidquid ultra sorlem de su-

scepto pignore deductis expensis habuisse noscun-

lur, memorato M. nisi alia rationabilis causa im-

pediat, cessante appellaUone, resignent.
Data Laterani, xm Kalendas Augusti.

CDVII,
Ad Cenomanensemepiscopum.— Pro negolioPhi-

lippi, nepolis Henrici Remensium urchiepiscopi.

(Laterani.Aug, 1.)

[lbid.]

ALEXANDERepiscopus, servus scrvorum Dei, ve-

ncrabili fratri Cenomanensi episcopo (66), salutem

et aposlolicam benediclionem.

Venerabilis frater noster Henrieus Remensium

archiepiscopus , transmissa nobis conquesiione ,
monstravit quod Arn. clericus quinquaginta libras

de redditibus Philippi (67) nepotis sui absque causa

ralionabili detinet, et eas sibi reddcre penitus con-

tradicit, eumqiie ab eo j'am dictam pecuniam me-

nioralus frater noster saepius repeferet, et ille nec

eam reddere, nec exinde secumjustitiss stare veilet,
idem archiepiscopus eum ad nostram preesenliani

appellavil. lile veroJermino appellationis prsefixo
nec vcnit, nec ad nos pro se responsalem aliquem
deslinavit. Quia vero praefato archiepiscopo in jure
suo nullo modo deesse possumus, ncc debemus,
causam ipsam discretioni tuos commitlimus au-

diendam, et appellationeremoia, fine debito termi-

uandam. Quocirca fraternitaii tuse per apostolica

scripta mandamus, quatenus cum exinde fueris re-

quisitus, ulramque partem anle tuam prsesentiam

convoces, et rationibus hinc inde auditis diligenter
et cognilis, eaiudem causam remolo, sicut dictum

est, appellationis remedio, justitia mediante, de-

cidas.

DalaLalerani, Kal. Augusli.
CDVUI.

Ad Philippum Flandrim cotnilem. — Ejus cum Eli-

(65)S. Petri de Monte celebre monasleriuin ordi-
nis S. Benedicti in urbe Catalaunensi, a Rogero epi-
scopo reslauratum anno 1043 hacieiius perslat sub
congregalione S. Yitoni.

(66) Is lum erai episcopus Guillelmus de Passa-
,vant, nobili gcnerc nauis, cujus acta fusius habes

A zabelha, filia comilis Perotue, matrimonium con-

firmat.
(Laterani, Aug, 25.)

[Episl. S. Tlwmm, ed. GILES,II, 146.]
Dilecto in Christo filio nobili viro comiti PHI-

LIPPO,saiutem et aposlolicam benediclionem.

Quod sujfcernagratia super progenilores et proa-
vos tuos te sublimavit, plerique successibus tuis

invideant, et sicut nos ipsi ex parle perpendimus
inter te et nobilem mulierem Elizabetham, uxo-

rem luam, quondam filiam comitis Peronae, fa-

cere divortium laborant, et malrimonium vestrum

potius livore invidise quam amore justitise irapedire

pariter et dislurbare conaiitur. Unde quoniam sola

invidia miseria caret, nos paci et quieti vestroecon-

Usullius providere volentes et atlendenles quod hu-

jusmodi potius ex voluntate quam ex zelo reciitu-

dinis id moliuntur, idem niatriinonium aucloritate

apostolica confirmamus.

Datum Laterani, vm Kal. Sejitembris.
CDIX.

Ad Henricum, Remensemarchiepiscopum.— Pro
Balduino monaclw, ut recipiaiur.

(Laterani, Oct. 19.)
TMARTEN,Atnpl. Collecl,, II, 740.]

ALEXANDERepiscopus, servus siTVorum Dei, ve-

nerabili fralri HENRICO,Remensi archicpiscopo, sa-

lutem et apostolicam bonediclionem.
Lalor prsesenliuni Balduinus ad nostram proesen-

liam aceedens, sua nobis relatione moiistravii, qnod
C cum in quodam monasterio Teutonici regni habi-

lum raonasiicum suscepisset, ibi propter schisma-
ticorum perfidiam remanere non audet. Et ideo
nunc cogitur exsilium suslinere. Quia igilur oirni-
bus et proecipuequi pro uniiale catholica exsulant,
ex officio nobis comraisso opem lenemur et subsi-
dium impendere, et eorum necessiiatibus paterna
sollicitudine providere; fraternilatem luam roga-
raus, mouemus et exhoitamur in Domino, quatencs
abbatem et fralres monaslerii Sancli (68) Remigii
commoneas el horteris, ut eunidem Balduinum be-

nigne recipiant, et ei quousque ad ecclesiam suam
redire possit, et ibi libere perraanere in necessariis,
prout decet, provideant, ita quod ipse exsilii sui

dignam apud eos consolationem reeipiat, el ibi Deo

deserviat, et nos copiosam exinde leneamur vobis

gratias exhibere.

Da!a Laterani, xiv Kal. Novembris.

CDX.
Ad eumdem. — Pro L. priore Sancti Remigii

Retnensis.

(Lalcrani, Nov. 9.]
[Ibid.]

ALESANDERepiscopus, servus servorura Dei, ve-

in Mabilonii tom. III Analeclorum.
(67) Qui posl Ludoviciim palrem regnavit, pro-

pter pracclara cjtis facinora dictus Augustus.
(68) S. Remigii insigiie nioiiasleriuiii ordinis S.

Benedicti in urbe Remensi corpore S. Reroigii ,',an-
quam prclioso Ihesauro ditatum.
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nerabili fratri HENRICO,,Remensium archiepiscopo,
salutem el apostolicam benediclionem.

Quos hoiiestate morum et religionis virtute de-

coratos esse cognoscimus, eos sincera volumus

cliarilate amplecti, et in fcenigiiiiaiisel mansuetu-

dinis nostraegratia confovere. Quapropter probila-
tis et honeslatis praidemiam dilecti filii iiostri L.

prioris Sancli Remigii, sludiosuis allendentes, et

qnomodo abbatiam, ad quam fuit electus, ob devo-

tionem nostrain el Ecclesiae refutaverit, nihiloBii-

nus considerantes, ipsura charitaii ttiaepropensius

comraendamus, rogantcs altcnlius alque nionen-

tes, quatenus pro Teverentia beali Pelri ac noslra

eum gratia et dilectione praevenias,et cle honore ac

profcctu ipsius ita efficaeiter et sollicite cogiles,

quod nos exinde solliciludinem luam propensius
commcndare possimus, et ipse tibi sincerissima
debeal devotioneaslringi.

Dala Lalerani, v Idus Novembris.
CDXl.

Privitegium pro monaslerio Ponliniacensi.

(Lalerani, Nev. 11.)

[MARTEN,Thesaur. Anecdol., III, 1235.]
ALEXANDERepiscopus, servus servorura Dei, dile-

cto UlioGARiNO,Pontiniacensiabbati, ejusque fratri-

bus, lam prsesentibus quam futufis, regularem
vitam professis in perpetuum.

Regularein vitam eligentibus apostolicum conye-
nit adesse praesidium,ne cujuslibet lemerilalls in-

cursus eos a proposilo revocet, aut robur (quod

ahsil) sacraereligionis infringal. Eapropter, dilecli

in "Dominofilii, vestris justis poslulatiombus cle-

menter annuimus, et praefatum monasteriuro, 'in

quo divino estis niancipati obsequio, ad exemplar

praedecessoris nostri sanctae recordationis Eugenii
papae, sub beali Petri et noslra proteclione suscipi-
mus, et praesenlis scripti privilegio comniunimus.
In primis siquidem statuentes ut ordo monaslicus,

qui secundumDeum et B. BenedictiRegulam et in-

slilutioncm Cisterciensium fratrum in eodem mo-

nasterio inslitutus esse dignoscitur, perpeluis ibidem

lemporibus inviolabiliter observelur.Praeterea quas-

cunque possessiones, qusecunquebona idem mona-

slerium inpracsentiarum juste et canonice possi-
dct, aui in fulurum concessione ponlificum, largi-
tionc regum et principum, oblalione fidelium, seu

aliis juslis modis prasslante Doraino poterit adipi-
sci, firma vobis veslrisque successoribus et illibata

permaneanl. In quibusbsec propriis duxiraus expri-
menda vocabulis : terram Runcinaci, nemus pia-
num, aquam et alias lerras, prala et silvas, ct

quidquid juris habetis in territorio Ponliniacensi,
grangiam de Bunnoiz cum pertinentiis suis, vineas
de Fulceriis cum lerris el nemoribus, et quidquid
juris habetis apud S. Porcariam in terris, nemo-

ribus, aquis et pratis. Quidquidjuris habetis iu allor
dio de Revisi, et in nemore de Conlest, viiieas, ler-
ras *t prata de Sableia, insulam quseest juxta mo-
lendinum de Novis, terras dc Brelonaria cum ne-

A raore, terras et nemora de Burs yeteri, qusehabetis

pro quinquc solidis de censu a monachis Molismi,
usuariam quam dedit vobis Atto, episcopusTreccii-
sis, in suis nemoribus de Hotta, Usuariam de ne-
more Sancti Lupi, usuariam nemorum et terrarum
venalorum de castro "Wilois,quidquid j'uris habetis

apud Seveias, usuariam quam dedit vobis Henricus

archiepiscopus in nemoribus suls de Olta, graiigiam
de Creceio, cum lerris, pralis, nemoribus et aquis,
cambium quod fecistis cum abbatia Sancti Germani
de lerra quam habetis cum eo apud Creceiumet

Dulceium, cambium quod fecistis cum canonicis

Senonensibusin territorio Creceii, insulas Salonis,

vineas, terras, et prata quse habctis apud S. Flo-

renlinum, terras el silvas qnasdeditvnbis MiloCol-
"

lumgelalum, lerram Sancti Martini de Cablcia, ler-

ras Calliaci, lerras de Valle-Joardis et de maneriis,

terras, prala et nemora de Campo-Trovelo, silvas

Sancti Petri ad omnes usus, piseter dandum et

vendendum, lerram Yillarissicci cum omnibus per-
tinentiis suis et usibus fiemoru.n el pascuarum,
terram et nemus queeeranl in contioversia cu-.i

monaciiis Sancti Germani, quse poslea censti triuni
solidorura pacificatapossidetis, terram Loronii cum

nemore et plano, terram Carielli, cum nemore et

plano, silvamCannielli, terram de Nusi cum neinore

elplano, prala insularum quseconsisiuntsuperlchao-
nam fluvium, et alia prata, vineas quas habetis

apud Antissiodorum, quidquid juris habetis in silva

Q quae dicitpr Otta, sive in proprieiatibus, sive in

usuariis.
Prohibenms etiam ut nulli fratrum vestrorum

post factam in monasterio vestro professionem,

absque licenlia abbatis liceat de claustro discedere,
discedentem vero absque communium litlerarum
caulione nullus audeat retinere. Paci quequc et

tranquillitati yeslrse pateina consideratione provi-
dere volenles, auctoritate apostolica prohibemus,
ut infra clausuras locornm seu grangiarum veslra-

rum niillus molesliam, vel rapinam, sive fuiium

commillere, ignem apponere, seu hominem capere,
vel inlerficere audeat. Sane Iaborum veslrorum

quos propriis manibus aut sumplibus colitis, sive

de nutrimenlis vestrorum animalium nullus a vobis

_. decimas exigere prsesumat. Decemimus ergo ut

nulli omnino hominumIiceat prsefatummonasteriura

temere peiiurbare, aut ejus possessiones auferre,
vel ablafas letinere, minuere, seu quibuslibet vexa-

tionibus fatigare; sed omnia inlegra conserveniur

eorum pro quorum gubernaiione ae suslenlalione

conccssa stint usibus omniraodis profulura, salva
sedis aposlolicoeauctoritatc. Siquaigitur in futurum

ecclesiaslica seecularisve persona hanc nostrae«on-
slitulionis paginam sciens contra eam lemerevenire

lenlaverit, secundo tertiove commonita, si non yea-
ium suum congrua salisfactione correxerit, pote-
statis honorisque sui dignitate careat, reamque
divino judicio existere de perpetrata iniquitale eo-

gnoscal, et a sacratissimo corpore ac sasignks J>ei
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ac Redemptoris Domini nostri Jesu Christi aliena i

fiat, alque in extrcmo examine dislrictae ullioni

subjaccat. Cunctis aulcm eidem loco sua jura ser-

vanlibussit j;ax Domini nostri Jesu Christi, quale-

nus et hic fructum bonse actionis percipianl, et

apud dislrictum Judicem prsemia seternaepacis in-

veniant. Amen, amen, amen.

S. Petrus, S. Pauuis. Alexander papa III.

YlASTUAS,DOMINE,DEMONSTRAMIHI.

Ego Alexander catbolicae Ecclesiaeepiscopus.

Ego Gauslinus Albanensis episcopus.

Ego Wli. presbyter cardinalis tituli S. Crucis in

Jerusalem.

Ego Joannes Sanctorum Joannis et Pauli presby-
ter cardinalis tituli Pammaclii.

Ego Guil. presbyter cardinalis lituli S. Petri ad

Vincula.

Ego Boso presbyter cardiualis S. Pudentianae tit.

Pastoris.

Ego Pelrus presbylcr car^.inalis S. Laurcntii in

Damaso.

Ego Theodinus presbyter cardinalis S. Yitalis tit.

Vesticse.

Ego Galdiims S. Sabinse presnyter cardinalis et

archiepiscopus Mediolanensis.

Ego Jacyntlius diaconus cardinalis S. Marias in

Cnsmedin.

Ego Oddo diaconus cardiualis S. Nicolai in Car-

ccre Tulliano.

Ego Cintbus diaconus cardinalis S. Adriani. C
Ego Hugo diaconus cardinalis S. Euslachii juxta

lemplum Agrippas.

Ego Vitellus diaconus cardinalis Sanctorum Ser-

gii et Bacchi.

Ego Petrus diaconus cardinalis Sanctoe Mariae in

Aquirio.

Ego Hicronymus diaconus cardinalis S. Marioe

Novse.
Datum Lateranis per manum Gerardi, S. Romanoe

Ecclesise scriptoris 111, ldus Novembris.... ponti-
ficatus vero domini Alexandri papseIII aiirio viu.

CDXH.

Ad episcoposAnglim. — In causa Tlwmm Lantuar. ,
Legatos exlalere diws in Angliam misissc se signi-
ficat cum pleniludine poteslalis.

(Lalcrani, Dec. 1.)

[Episl. S. Thomm ed. GII.ES,II, 77.|

ALEXANDERepiseopus, servus servoruru Dei, vc-
nerabilibus fratribus episcopis per Angliani con-
stitutis salutem et aposlolicam bcnedictionem.

Ad aures nostras vestra noscat prudenlia perve-
nisse, quotnodo vos propter gravamina, quee vene-
rabilis fralcr nosler archicpiscopus Cantuariensis
charissimo in Christo filio nostro Ileiirko illustri

Aiiglorum regi, vobis quoq.ucet regno SUDSguber-
nulioni coinniisso inlulcral, ad nostram audicnliam

appellastis, el proximam Asccnsionem Dominicani

PATROL. CC.

i A appcllationi terminum prsefixistis. Nos vero j'am
dicti regis, cui, sicut Cbristianissimo principi, in

omnibus, quantum cum Deo et justitia possumus,
deferre tenemur , et cujus devotionem in ur-

genli sumus necessitate experti, et quem inter alios

principes orbis prsecipua in Domino charitate diii-

gimus, et quadam speciali praerogativa dilectionis

amplectimur, precibus inciinati, ct ulriusque partis
laboribus, et expensis parcere cupientes, personas
de lalere nostro ad ejusdem regis terram duximus

desiinandas, cum plenitudine potesfatis causam is-

tam, et alias, quas expedire cognoverint, audiendi,
et prout sibi Dominus administraverit, canonice
terminandi. Quocirca fraternitati vestrse per aposte-
lica scripta mandamus, quatenus cum a praediclis

" personis propler hoc fueriiis cvocali, ad iilorum

ptaesenliam accedatis, ct quod intcr vos exinde ju-
dicaverint, suscipiatis firinlter, et servelis. Interim

autem, si aliquam de personis illis, quas memora-
lus archiepiscopus excommunicationis sententiain-

nodavit, melu mortis laborare contigerit, eumdem
ab aliquo veslrum qui propinquior fuerit, accepto
juramento, quod nostro super fcoc, si convalue-

rit, debeal parere mandato, vel ab alio religioso,
et diserelo viro secundum praeseripti tenorem ab-
solvi concedimus, ifa tamen quod coram memora-
tis personis, cum praesentes fuerint, se jurasse co-

gnoscat.
Datum Laterani, Kalendis Decembris.

C CDXIII.
Ad Henricum Anglorum regem. — Vl auctoritas ar-

chiepiscopi Caniuarietuis suspendalur quousquea
rege pacem conseculussit.

(Laterani, Dec. 20.)

[Ibid-., p. 156.]

Magnificcntiaetuae nuntios videlicet dilectos filios
nostros, Joannem Curain, et magisirum Rad. de
Tamworth nobis et Ecclesise Dei devotos, et regia?
sublimitati per omnia, sicut credimus, fidelissimos,
et litteras quas nobis excellentia tua transmisit,
tanto benigniori mente suscepirous, et tanto eos
majori gralia praevenimus et honore, quanto ple •
nius novimus ipsos a magnifico principe et rege" Christianissimo fuisse transmissos. Cui utique om-
nem, quam cum Deo possumus gioriam cupimus
et honorem, et ad cujus incremenlum modis om-
nibus, quibus honeste poterimas, nos et fratres no-
stri actota Ecclesia, quanlo devotissimse sincerita-
tis tuae affeclum in majori sumus necessilate ex-
peiii, tanto ardentius intendimus aspirare. Non
enim tuaedevotionis insignia, nobis tempore tam

. opporluno exhibita, a noslra inposterum raemoria

. ulla ratione poterunt divelli, vel in conspeclu ec-
i clesiaealiqua destietudine inumbrari. Petitiones quo-
L quc tuas, quas nobis per nuntios jam dictos misi-

sti, in quibus cum Deo et honeslate noslra potui-
i mus, sicut idem magnificentice tueevia voce pienius
i eharrabunt, curavimus exsecationi mandare. Per-

14
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sonas siquidcm de Iatere nostro, juxla quod rogasti,

licei nobis gravissimum ac diflicillimum hoc lem-

pore maxime aliquos a nobis emittere vidcatur ;

cum tialruin noslrorum, et corum prseseriim quos

tu dcsideras, praesentia et consilio opus habea^-

nius ; illius lamen recolendae ac magnificsedevo-

tionis ttia;, qtiara pradiximus, non iramemoies exi-

slciitcs, ad subiimitalis luas praesentiam duximu3

destinandas cum plcniludine poleslatis, ecclesiasli-

cas causas, quse inter te el venerabilem fratrem 110-

struni Thomam Cantuariensem arcliiepiscopum
hinc inde veiiuntur, et illam quse inler eiimdem

archiepiscopum et episcopos regni lui super appel-
lalionc ad nos facta movetur, necnon et alias cau-

sas lerrss tuoe,quas noveiinl expedire, cognoscendi,

judicandi quoque, ct prout sibi Domiuus admini-

sliaveritcanonice terniinandi.

Eidem quoque archicpiscopo, ne le aut tuos,
seu regnuni luoe gtibernationi coraniissum, donec

causas illoedebitum soiiianlur effectura, in aliquo

gravare vel turbare, aut inquietare attentet, omni-

modis inhibuimus. Verum si idcm archiepiscoptis
in le autregnum tuae gubernalioni commissura, vel

personas regni iulerim aliquam sententiamtulerit,
nos cam irrilam esse et non lcneri censemus. Ad

indicium autem hujus rei, et argumentum noslrse

voluntalis, litleras praesenles, si aiiiculus ingruc-
rit necessitatis, ostendas. Alioquin serenitatemtuain

rogiimusct allentius commonemus, ut litleras ipsas
aut earum lenorem a nullo sciri permitlas, sed eas

habeas omnino secrelas. Illos vero familiares et

cousiliarios luos, quos jam dictus archiepiseopus
senlentise excommunicationis subjecit, personoede

lalere nostro transmissoe, Domino auctore, absol-
vent. Si autem aliquis iilorum iulerim roelu mor-

lis laboraverit, prseslito secundum consueludinem
Ecclesise juramenlo, quod nostro si convaluerit

ilebcat super hoc parere mandato, ipsum ab ali-

quo episcopo vel alio religioso ct discreto viro

absolvi concedimus. Porro Iratribus noslris, quos
illuc miitiraus, infra instantem Domini nativita-

(em eundi preeceplum dedimus: qui, aurtore Do-

mino, in mense Januario iter, sicut credimus, ag-
gredientur.

Diituni Laterani xm Kal. Januarii

CDXIV.

Ad Thotnam Canluariensem archtepiscopum. — //-
lum ad palientiam exhorlalur.

(Lalerani? Mense Dec.

[lbid., i, p.8.1

ALEXANDF.Rpapa, TnoMiECantuaricnsi archiepi-
scopo.

Rcceplis litteris et nunliis charissimi in Chrislo
filii noslri Henrici, illustris regis Anglorum , eum

per litteras et nuntium noslrum iterum commonere

proposuimus ct sollicitis exliortalionibus ejus ani-

nium miligarc, ut le sibi reconciliel et in gratiam
ct ainorcm suuni rcducal. Confulimus cnim cl sjic- .

A ramus in Domino, quod monitis et exhortationibus

nostris consenticl, el libi ecclesiaro luam libere ac

quiete restituct. Quapropter prudenliam tuam ro-

ganuis, monenius alque consulimus, quatenus

quousque hujus rei fiiiem et exitum videamus, eum

patienter sustineas, nec contra ipsum, nec con;ra

quoslibet regni sui aliquid interim siatuas, quod ei

grave aut moleslum existat. Sane si nobis per nun-

lios nostros, si quos forte miserimus, acquiescero
noluerit, nos libi et ecclesise tttse jus et bonorem,
ac dignitatem vestram, quanlum divina gralia per-
miserit, curabimus conservari. Poslremo nec tibi

deerit auclorilas, si aliter revocari non polerit, tuum

libere officiumexercendi. Yolumus autem, ut boc

habeas penes te secrelum.
B

CDXV.
Waldemarum Danorum rcgetn, — De mutalione

clausln de Weng et de revocalione Eskiili archi-
episcopi.

[Langebeck, Scrip. Rer. Danic, v, 258.]
ALEXANDERepiscopus, servus servorum Dei, cha-

rissimo in Christo filio WALDEMAROilluslri Danorui»

regi, salutem el aposlolicam benedictionem.
Ctim audimus te circa ea quaeDeo placitura suns

et regiam deceant dignitatem et ad salulem aniimo

luse, virtutis quoque ac religionis incrementuna

peiiineant, sollicitum et intentum exislere, gaudio
gaudenms, et tuse subiimilatis industria.m affectuo-

sis super hoc in Domino laudibus commendamus.

C Ex lenore siquidem litlerarum luarum et quo-
rumdam episcoporura in tuo regno consisten-

tium aecepimus, quomodo tu, divinse pieta-
tis amore inductus, considerans lnonasterium dc

YVeng,quod antecessores tui pro animae lua?.reme-

dio fundarunt, et longis et magnis possessionibus

ampliarunt, lam spiritualiter quam temporaliter
fuisse atlritum et pluiimiim diminutum, ad cjus
reformalionem cum eorumdem -episcoporum consi-
lio intendisti, et abbati, cui fuerat prius concessum,
de magistro discipulo facto, fratribus ordinis Cisler-

ciensis, ad religionis et honestalis observanliam

in eo restaurandam idem monasterium conlulisti.

Quod ulique si ila est, quia ex inspiralione divinae

gratise et mulatione dexlerae Excelsi processisse
0 speramus, gratuni acceptumque lenentes, quod inde

a tua serenilate cum concilio eorumdem cpiscopo-
rum salubri noscilur provisione slalutura, ralum et

firmum baberaus, celsitudiiiem tuani rogantes, mo-

nenles et exhortantes in Domino, aeque in peccato-
rum veniam injungentes, quatenus ad increraen-

tum et relevationem monasterii preefali ferventer

ac devote inlendas, et religiosos viros , quos illuc

deassensu luo ei favoredilectus filius nostcr Sueno

Arusiensis eiectus induxit, diligcre et manutenere

studeas, et eorum bona consueta clemenlia el pic-
tate servare.

Praelerea nihilominus regiam excellentiam roga-

mus atque monemus, quatenus in devotione beati,

Petri ac nostra, sicut bene coepisli, ex quo et ad^
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unilatem Ecclesii» reversus, firmus et immobilis .

perseveres, ct episcopos et universum clcrum et

populum de regno tuo ad hoc ipsum moneas dili-

genlius et horteris, venerabilem quoque nostrtim
fratrem Eskillum Lundensem archiepiscopum apo-
slolicas sedis iegatum , virum religiosum atque di-

scretum, et sicut credimus, Deoet hominibus valde

acceptum, tibi quoque et regno tuo fidelissimum ,
ad ecclesiam suam devoleethonorifice revOccs(69),
et ei honorem et graliam quam decet, tanquam
splrituali Patri impendas, et jura et bona Ecclesiae
suse regia proteclione defendas atquc conserves.
Confidimos enlm atque speramus in Domino, quod
per ejus industriam honor et gloria niagnitudinis
tuse augebitur, et lam tibi quam hasredi luo et re-

gno plurima incrernenta et commoda, Domino auxi-

liante, succedent (70).

€DXVI.

hd episcopos Danim. — Ejusdem argumenii.

[Ibid.]

ALEXANDERepiscopus, servus servorum Dei, ve-
nerabilibus ABSALONIRoskeldensi et TUCONIBurga-
lenensi episcopis, dileclis quoque filiis RADULPIIO

Ripensi et SUENONIArusiensi electis, salutcm et

apostolicam benediclionem.
Ex lilleris vestris et charissimi inChristo filiino-

stri Walderoari, iilustris regis Danorum nuper ac-

cepimus, quomodo ipse sicut vir Catliolicus super-
nsecontemplationis amore succensus et divina gra-
tia inspiratus, altendens, raonasterium de Weng
quod autecessores ejus pro animss suseremedio fun-

dariint, et Iargis et amplis beneficiis et possessioni-
bus dilatarunt, valde fuisse atlrilum, et tam spiri-
tualiter quam lemporaliter diminulum, ad ejus re-
formationem simul cum consilio vcstro uliliter et
ferventer intendit, et abbale ejusdem loci de magi-
slro discipulo facto, fratribus Cisterciensis ordiniSi
ad religionis et honestatis observanliam in eo rs-
slaurandam , idem - monasteriiim concessit. Quod
quia, si ita est, ex mutatione dexterae Excelsi pro-
cessisseconfidimus, gratum et acceptum tenemus,
et quod exinde a vobis cum assensu et favore pra;-
dicli regis salubri noscitur provisione statutum,
ratum et firmurn habemus, prudentiam vestram ro-

gantes atque monentes, quatenus eidem regi stigge-
rere et attentius suadere curetis, ut incrementum et

augmentum ipsius monasterii rcgia pietate intendat
el in devoiione beali Petri ac nostra firmus immo-

bilisque consistens, venerabilem fratrem nostrum
Eskillum. Lundensem archiepiscopum, aposlolicae
sedis legatum, virum rcligiosum et Deo acceptum

(69. Barlholin. Annal. ins. ad ann. 1166- Sine
dubio Eskillus qui anno 1164, Senonis erat, reverli
non audebat, quod Alexandro papaetam lirmiter ad-
baeserat, cum rex Yiciori faveret : imo propter
iram regis quem variis modis offcnderat, el hinc.a
facie ejus fugerat primo in Golhiam, postea ad se-
dem Romanam. Nam ex hoc ipso diplomate patet

A reverenter ac devote ad ecclesiam propriam revo-

cet, et ei honorem et gratiam, quam decet impen-
dat. Credimus euim eum et speramus in Domino,

quod ad honorem, exaltationem et fidelitatem ejus-

dem.puro auimo et affectione intendet, et toti regno
ulilis et fi'UCtuosus cxistet. Nihilominus et vobis

mandamus ut qui ad onus pontificale vocali sunt,
sed nondum culmen honoris adepti, ad eumdem ar-

chiepiscopum, si tam cito non redierit, huraililer et

devote accedant, et ordines ac consecrationis mu-

nus de manu ejus percipiant. Periculosum enim

existit, ecclesias Dci diutius solatio pastoris va-

care (71)»

GDXVII

B Ad GUbiitum Londinensemepiscopum. — Vt dena-
rium B. Peiri s qui sibi de Anglia debealur, >
iransmiliere non omillal.

[Epist. S. Thomcc;ed. GILES,II, 100.]?
ALEXANDERpapa GILBERTOLondoniensi episcopo.
Saspe nobis a pluribus ea de le proponuntur, quae

rcligio tua nullo modo desiderat, vel habitus exte-
rior demonstrat. Quaeutique si veritate subsistunt,
animum nostrum vehemer.ler conturbant, et speni
ct opinioiicm^ quam de tua religione habebamus,
omnino subducunti Non enim gratia, vel amore,
vel metu aiicujus debes officium tuum negligere, et
ecclesiasticam postponere iibertalem, sed pro justi-
tia te decet sicut immobilem columnam ecclesiae
vfariliteret constanteropponere, et Deitimorera om-

nibus anteferre. Tanto namque te convenit chari-

latis fervore accendi, ut contra vitia ef oppressio-
ites ecclesiarum non solum clamare debeas, sed

eKara vocem tuam quasi tubam incessanter exal-

tare, illud proplieticum semper habous praroculis :

Nisi annuntiaveris iniquo iniquilatem suam, sangui-
nem ejus de manu lua requiram (Ezech. m). Qua-

propter si ea in te fore cognoscis, quaenobis sunt

relata, ipsa studeas maturius emendare, et talem le

de csetero exhibere, quod nulli ad nos sinistri refe-
ranlur rumores, et juslitia ecclesiastica non possit
occasione tua quomodolibet deperire. Quoniam si
talia ulterius de te pro cerlo audierimus, ea nulla
ratione dissimulabimus, sed in te, licet inviti, ama-

j>ritudinis noslrse incendium gravius exstinguemus.
Ad haeccausam, quos interfiliiim nostrum-Ricar-

dum, lalorem prsesentium, et Willelmum nepolem
ejus super ecclesia de Hardentona et aliis vertitur,
venerabilibus fratribus noslris Cicestrensi et Wi-

gornensi episcopis sub certa forma commisiinu3
cessante appcllationis obslaculo terminandam, ideQ»
que frai-ernitali tuae per aposlolica scripla praeei-

rcgem tunc Alcxandrum pro vero papa agno-
visse.

(70) Juxta Bartholinum in Annalibus dalum cst
hoc diploma anno 1166.

(71) Hoc diploma refertur a Bartholino ad annum
1166.
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piendo mandaraus, el hi virtute obedientisc injungi-

mus, quatenus quidquid preedicti episcopi inter eos

de querelis ipsoruni, et de illis qui euradem Ricar-

dum mulilaverunt, atque de capella de Drinford,

quse in enorme damnum veteris ecclesiaede Har-

dentona dicitur eedificata, communi assensu stalue-

rint, vel aller eorum, si alius interesse non poterit,

ratum et firnnira habeas, et iilud facias oinni ap-

pellalione et corilradiclione remota Urmiter obser-

vari.
Ah haecdiscrelioni tuaepraesentium significatione

mahdamus, ut denarium beati Pctri, qui nobis de

Anglia debetur, ad abbalem S. Bertini sub certo

pondere et numero transmittas. Illud autem nolu-

mus discretionem tuam htere, venerabilem Bar-

tholomeum, fratrem nostrum, Exoniensem episco-

pum nobis transmissa relatione signilicasse, quod

denarium ipsum non imminuit, sed tibi primus aul

inter primos denarium eumdem integre de episco-

patu suo persolvit. Unde rairamur, quod eum non

habuimus. Et idcivco volumus, ut quod defuit de

praelerito suppleant, et pro praesenti fideliter et in-

legre recolligant.

ANNO 1166-1167.

CDXVIII.

Ad Soannem Magalonensemepiscopum.

(Laterani, Jan. 26.)
IGARIEL,Series pmsulum Magalon ., I, 205.]

ALEXANDERepiscopus, servus servorum Dei, vc-

nerabili fralri episcopo Magalonensi, salutem ct

aposlolicam benediclionem.

Cum, sicut exposita nobis tua pelitio continebai,
quod complures canonici Magalonensis ecclesiae or-
Jinis S. Augustini danles in lubricum pedes suos,
non solum infra, verum etiam extra Magalonensem

dioecesim, a le uon obtenla licentia nee petita, dam-

nabiliter evagantcs velint respicere ad superbiara

effrenato calcaneo, licet eos pluries monucris spi -

ritu lenitatis, nobis suppliciter supplicasti, ut com-

pescendi hujusmodi audaciam tibi licentiam prae-
beremus. Quneirca fraiernitaii tuaeper aposlolica

scripta mandamus, quatenus circa preefatos cano-

nicos super his libere oflicii tui debitum exscquaris,
non obstanlibus privilegiis etindulgentiis aliquibus,
cx quibus eis suffragium defensionis perveniret,
contra regularem et canonicam disciplinam.

Datum Laterani, vn Kal. Februarii, pontilicatus
oostri anno secundo.

CDXIX.
Ad Joannem Magalonensemepiscopum.

(Laterani, Jau. 26.)

[Ibid.]
AI.EXANDERepiscopus, servus servorum Dei,vene-

rabili fratri nostro JOANNIepiscopo Magalonensi,
salutem et apostolicam benedictionem.

(72) Has vide infra, post Regesta Alexandri,

A Tua nobis fralernilas inlimavit quod, Iicet cano-
«ici Magalonensis ecclesiseordinis SanctiAugustini,
in qua jurisdictionem ordinariam obtinere digno-
sceris, multa commiltant quae limsm correctionis

exposcunt, praetextu tamen indulti apostolici, qucd
se habere proponunt, ut videlicet Magalonensis epi-

scopus absque consensu capituli ejusdem ecclesioc

in eos aliquam censuraro ecclesiasticam exercere
non possit, remanent exccssus hujusmodi insuarum

animarura periculum incorrecti, super quo eoruro,

subveniri saluti, indulto non obstanle preeraissoper

apostolicoesedis providentiam poslulasti. Nos igiiur

qui salutem quserimus singulorum, volentes super
hoe remedium adhibere, et nolentes correctionis

et reformalionis bonum occasione induiti liujusmodi
" in praefata ecciesia impedire, fraternilaii tuae per

aposlolica scripta mandamus, quateiiussi correctio

exccssuum carionicorum ipsorum ad dictum capitu-
lum pertinet, de consuetudine hactenus observala,

cajiitulum ipsum moneas ut excessus ipsos iufra

triennium a te prsefigendum eisdem, corrigat dili-

genler, et alioquin ex tunc, Deum habens pree ocu-

lis, ipsos, ut animarum cura retjuirit, indulto ci

eonsueludiiie non obstanlibus sujiradictis corrigere
non postponas, contradiclores per censuram eccle-
siasticam compesceudo.

Dalum Lalerani, vn Kal. Martii, ponlificaius no-
slri anno secundo.

CDXX.
CBertrandnm arelnepiscopumBurdigalensem, aposlo-

licm sedis lcgatum, laudal qnod sentenliam a Ber-
trando abbale S. Crncis, in S. Macharii mouachos
promulgaiam comprobaveril.

(Laterani, Jan. Zi.)

[Gull. Christ. nov., II, 817, in lextu.]

ALEXANDERepiscopus, servus servorum Dei, ve-
nerabili fratri BERTRANDOBurdigalensi archiepi-

scopo, apostolicse sedis legalo, salutem et aposloli-
cam benedictionem.

Sicut ex tuarura litterarum (72)continenlia nuper

accepimus, tu mandati nostri lenorem efficaciter

prosecutus, senlemiam quam dilectus filius noster

Beftrandus abbas S. Crucis in monacbos Sancli